¶ Quantum ad primum, distinguendum est  
de incestuoso, quoniam aut commisit incestū  
cum propriis cōsanguineis, & talis vltra pec  
catum mortale nullam pēnam iuris incurrit.  
i. non per hoc perdidit ius petendi debitum:  
neq; ius contrahendi Matrimonium secundū  
Rich. S. Tho. Archi. Rosel. & Sil. Dimitte  
Angelum dicentem oppositum. Pro hoc vi  
de Sil. Matrimonium. 7. §. 6 par. 3. Aut  
comisit incestum cum suis affinibus, & tūc  
est subdistingendum, quia vel hoc est occul  
tum

occultum, ita quòd nullus præter ipsum & ipsam affinem sciunt, & tunc præter peccatum nullam pœnam iuris incurrit, neq; ipse, neq; ipsa, secundum Ange. Incestus. §. 4. & secundum Sil. Luxuria. §. 4. qui adducit pro sua opinione Panormitanum, hoc dicentem in capitulo literis de præsumptionibus. 27. q. 1. Si quis sponsam, & hoc dictum est rationabile, ne scilicet occultum peccatum deueniat in publicum, quod esse nõ debet, secundum Sco. in. 4. dist. 15. & dist. 21. Aut incestus est aliter qualiter notus putat per suam confessionem publice factam, vel per euidenciam, vel per testes, & tunc talis incurrit duplicem pœnam. Prima est, quia exigere debitum ab vxore nõ potest, & si exigit peccat, reddere tamen tenetur perenti. c. 1. de eo qui cogno. cõsan. vxor. suæ. Quæ quidem tripliciter petit. s. verbis, vel signis, vel sua complexione, qua pro-na est multum ad copulam carnalem, secundum August. de Ancho. vt eum allegat Sil. Debitum. §. 8. Et in utroq; credendum est incestuoso in cõfess. quia nullus præsumitur immemor suæ salutis. 1. q. 7. Secunda pœna est qd mortua vxore non potest contrahere cum alia, vt dicitur in d. cap. 1. Fr. Ioãnes Focher

## Aduertencias para

¶
 Acerca desto se note lo que dize Soto in  
 4. dist. 37. q. 1. art. 1. pag. 270. Que si vn  
 tuuo parte con vna hermana de su muger, ia  
 biendo claramente serlo, mas ignorando in-  
 uenciblemente la pena puesta en derecho cõ  
 tra los incestuosos, y tambien ser incesto, que  
 esta ignorancia le escusa de las dos penas en  
 que incurre el incestuoso, como le escusa quã  
 do tuuiera parte con ella sin entēder por nin-  
 guna via ser su cuñada. Lo mismo tiene Vega  
 in sua Silva lib. 6. caso. 76. Donde dize. Et  
 hæc videtur bona opinio quicquid dicant  
 alii. La qual opinion es muy favorable parti-  
 cularmente para estos Naturales conq̃ se escu-  
 fara vn quebradero de cabeça è querer sacar  
 dellos quantas vezes llegaron a su muger del  
 pues de auer conosciado a su cuñada, o la pri-  
 ma hermana de su muger. Y el padre de la Ve-  
 racruz. 3. p. Speculi art. 17. tiene esta misma  
 opinion diziendo. Incestuosus tamen cum cõ  
 sanguineis vxoris interdictum est exigere, vt  
 patet in cap. Transmisse, de eo qui cogno. cõ  
 san. vxo. Si tamen petat [se cluso contemptu,  
 absq; dispensatione, in quo Episcopus potest]  
 non videtur mortale [ & si Abulen. in loco ci-  
 tato, & Castro de potestate legis pœnalis, &  
Vigue

Viguerius dicant esse mortale] sicut neq; cō-  
 trahere post incestum, etiam sine dispensatio-  
 ne, vt bene Caie. in sum. in verbo Matr. Y a  
 cerca de lo. 2. dize el mismo p. p. Speculi. ar.  
 23. concl. 2. alega algunos Doctores que di-  
 zen, que sufficit proprii Sacerdotis licentia ad  
 hoc q̄ incestuosus cū affinibus possit contra-  
 here, mortua vxore. Y en la concl. 3. tratando  
 destes naturales dize. Huius orbis incolę in-  
 cestuosi contrahentes absq; dispensatione nul-  
 lum peccatum saltim mortale committūt. Por  
 la ignorancia inuincible que desta pena tie-  
 nen. Verdad es que la contraria es mas com-  
 un y que muchos de los Indios estan tã pre-  
 dicados y aduertidos desto, q̄ no puedē alegar  
 la dicha ignorãcia: y así se acusan del incesto  
 como cosa graue, y q̄ lleua particular malicia.  
 Vease fr. Manu. p. p. summæ. c. 224. cōcl. 2.  
 ¶ Quātū ad. 2. An quoties exigit debitū post  
 incestū, toties peccet? R. q̄ toties quoties exi-  
 git postea debitū ab vxore in casu nunc dicto,  
 1. quando aliquo qualiter constat de incestu, pecca-  
 uit mortaliter. Nēpe quod in hoc peccauit, hoc  
 dicit Vincērius, ratio sua est, q̄a egit cōtra ca-  
 nonē hoc sibi prohibentē, ideo mortaliter pec-  
 cauit, patet cap. 2. de Maio. & obedientia, &

## Aduertencias para

hoc tenent similiter Ange. Incestus. §. 3. & Sil. Luxuria. §. 4. sed quòd toties, quoties, hoc deducitur à Caie. in opusculis de Matrimonio Clandestino. Item probatur per præfatos Doctores. s. Vincentium, Ange. & Sil. q. dicunt simpliciter quod quando exigit incestuosus debitum, peccat, quia est priuatus iure exigendi simpliciter, & exigendo facit contra ipsum canonem. Siue prima vice exigat, siue secunda, & cū ius nō distinguat, an prima vice exigat, an secunda, neq; nos debemus distinguere, secundum Panor. in cap. Cum olim de maio. & obe. Quis enim absoluit eum à priuatione exigendi debitum sibi a iure imposita, quando prima vice debitum exigit, cū ius dicat, quòd vt nunc dicitur, opus est dispensatione ad hoc quòd possit exigere: nunquid suum peccatum quod commissit exigendo, ipsum absoluit? Nunquid secunda vice non contrauenit præcepto Ecclesiæ, sicut prima, & sic de aliis? Ideo tenetur cōfiteri quoties post incestum exegit debitum à sua vxore. Nescio vbi nonnulli inuenerunt distinctionem de prima vice, aut secunda, & de aliis sequentibus, cum in nullo iure talis distinctio possit fundari. Fr. Ioannes Focher.

¶ Ad tertium si indiger dispensatione ut possit exigere debitum? Sil. Matrimonium. 7. §. 6. part. 2. 3. & 4. de hoc disputat & videtur concludere, quod opus est dispensatione, quam tu facere potes dando ei licentiam exigendi debitum, & si prius eius moriatur vxor, contra hendi cum alia. Hæc sub correctione melius sentientium. fr. Ioannes Foher.